
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Sexta-Feira, 24/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0240                                                                                                          Página 1 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0240  DATA  24 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 095/2019 - GM 
 

“Atribuir Gratificação de Incentivo a Produtividade aos servidores do Município 
de Quarto Centenário”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 4º da Lei nº 558/2017, inciso 

II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as disposições nos Decretos 

996/2017-GM e 1003/2017-GM. 

 R E S O L V E: 

 

I – ATRIBUIR aos servidores abaixo relacionados gratificação de Incentivo a 

Produtividade referente aos programas de incentivo conforme sua área de trabalho, após avaliações individuais 

realizadas referentes ao mês de maio de 2019. 

MATRICUL

A 

SERVIDOR PROGRAMAS DE INCENTIVOS GRATIFICAÇÃ

O 

736 ANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS Reforma e Ampliação de Prédios Públicos FG-1 

582 ANNE CAROLINE DAMACENA Apoio a Saúde em Disponibilidade FG-7 

438 ANTONIO JOVINO DA SILVA Coleta/limpeza próprios públicos e logradouros FG-8 

437 CECILIO ALVES FARIAS Manutenção de Maquinas e Equipamentos 

Rodoviários 

FG-8 

008 CLOTILDE GUIMARAES FARIA Apoio a Saúde em Disponibilidade FG-9 

343 DORIVAL LIMA DE SOUZA Manutenção de Próprios Públicos FG-7 

362 GIVALDO BATISTA Coleta/limpeza próprios públicos e logradouros FG-8 

55 JAIME DONATO DOS SANTOS Reforma e Ampliação de Prédios Públicos FG-1 

716 JEFERSON APARECIDO BEIJORA Manutenção de Maquinas e Equipamentos 

Rodoviários 

FG-8 

345 JOELSON QUEIROZ GARCIA Manutenção de Próprios Públicos FG-7 

554 JOSE IVAN DOS SANTOS Manutenção de Maquinas e Equipamentos 

Rodoviários 

FG-8 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Sexta-Feira, 24/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0240                                                                                                          Página 2 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0240  DATA  24 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

152 JOSE NORBERTO GOMES Coleta/limpeza próprios públicos e logradouros FG-8 

715 LUIZ FERNANDO GOMES DE 

SANTANA 

Manutenção de Maquinas e Equipamentos 

Rodoviários 

FG-8 

347 NELSON BEZERRA DA SILVA Coleta/limpeza próprios públicos e logradouros FG-9 

412 ROSELY BUGNO BARBOSA Apoio a Saúde em Disponibilidade FG-9 

40 SANDRA QUASNE GONÇALVES 

BOLONHA 

Apoio a Saúde em Disponibilidade FG-9 

735 WAGNER NIRO Manutenção de Maquinas e Equipamentos 

Rodoviários 

FG-8 

142 WANDERLEI MONCALLES CAPUTI Manutenção de Próprios Públicos FG-6 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada a 

disciplina contida no inciso I, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 23 de maio de 2019. 

 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Sexta-Feira, 24/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0240                                                                                                          Página 3 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0240  DATA  24 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
AVISO DE  LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2019-PMQC 
 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/06.  
 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial,  sob o Nº. 022/2019-PMQC, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme 
especificado no Edital.  

Do Objeto: AQUISIÇÃO DE “SACOLAS DE RÁFIA” PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - 
COLETA SELETIVA. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 07 de Junho de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 
horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min 
às 17hs00min, na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro,  no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

 

Quarto Centenário/PR, 24 de Maio de 2019. 

 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Sexta-Feira, 24/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0240                                                                                                          Página 4 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0240  DATA  24 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 57/2019 
b) Licitação Nrº             :           45/2019 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 24/05/2019 
e) Objeto Homologado  : OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

 
 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
Fornecedor: P S FRANZAO & DEUS LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 10.721.987/0001-97 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 12.810,00 (doze mil, oitocentos e dez reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 Fabricação de Porta Giro de Chapa Frisada de Ferro 

0,80x2,00, com batente de cantoneira, completa com 
fechadura, dobradiça e pintada. Incluso materiais e 
mão de obra. 

 UNID 2,00 690,0000 1.380,00 

2 Fabricação de Porta Giro de Chapa Frisada de Ferro 
1,30x2,00, com batente de cantoneira, completa com 
fechadura, dobradiça e pintada. Incluso materiais e 
mão de obra. 

 UNID 1,00 920,0000 920,00 

3 Fabricação de Portão Correr de Chapa Frisada de Ferro 
5,50x2,10, com trilho de cantoneira, completa com 
roldanas de nylon, batente e guia em viga U, pintado. 
Incluso materiais e mão de obra. 

 UNID 2,00 2.850,0000 5.700,00 

4 Fabricação de Portão Correr de Chapa Frisada de Ferro 
3,20x2,10, com trilho de cantoneira, completa com 
roldanas de nylon, batente e guia em viga U, pintado. 
Incluso materiais e mão de obra. 

 UNID 1,00 2.200,0000 2.200,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Sexta-Feira, 24/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0240                                                                                                          Página 5 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0240  DATA  24 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

5 Fabricação de Porta Giro de Chapa Frisada de Ferro 
1,00x2,10, com batente de cantoneira, completa com 
fechadura, dobradiça e pintada. Incluso materiais e 
mão de obra. 

 UNID 1,00 890,0000 890,00 

6 Fabricação de Porta Correr de Chapa Frisada de Ferro 
1,30x2,25, com batente, trilho superior com 
chumbador, completa com fechadura, pintada. Incluso 
materiais e mão de obra. 

 UNID 1,00 920,0000 920,00 

7 Fabricação de Portão Giro de Chapa Frisada de Ferro 
1,30x2,10,  com batente de cantoneira, completa com 
fechadura, dobradiça e pintada. Incluso materiais e 
mão de obra. 

 UNID 1,00 800,0000 800,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 12.810,00 

 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 24 de maio de 2019.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Sexta-Feira, 24/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0240                                                                                                          Página 6 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0240  DATA  24 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°07/2019 

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no 
órgão oficial do município em 30/12/2015. 

RESOLVE: 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 

 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO DA 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ELIZEU DE 
ALMEIDA 

2,5 1125,00 22/05/2019 24/05/2019 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“FERRAMENTAS DE 
TRABALHO NA ESTRUTURA 
E ORGANIZAÇÃO DO 
PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL” 

SILVIO 
APARECIDO 
BESSANI 

2,5 1125,00 22/05/2019 24/05/2019 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“FERRAMENTAS DE 
TRABALHO NA ESTRUTURA 
E ORGANIZAÇÃO DO 
PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL” 

MANOEL DIBIESO 
MUNUERA NETO 

2,5 1125,00 22/05/2019 24/05/2019 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“FERRAMENTAS DE 
TRABALHO NA ESTRUTURA 
E ORGANIZAÇÃO DO 
PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL” 

 

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  

  Cumpra-se. 

  Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 22 de Maio de 
2019. 

 

 

CLAUDINEI CARLIS                                                             ELIZEU DE ALMEIDA 

PRESIDENTE                                                                              1° SECRETARIO 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                     Quarto Centenário Sexta-Feira, 24/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0240                                                                                                          Página 7 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0240  DATA  24 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Marcio da Silva Krachinski 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 


